
 

PORTARIA Nº 0647, de 23 de dezembro de 2020. 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DA EQUIPE 

PEDAGÓGICA (PROFESSORES MONITORES) PARA DESENVOLVIMENTO DE 

ATIVIDADES DIDÁTICAS DO PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS – 

2020/ 2021 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB, 

no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital nº. 173/2020 e da Portaria nº. 0620/2020 (reabertura das inscrições), publicados, 

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 20/11 e 16/12/2020, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de 

candidatos para compor a Equipe Pedagógicas (Professores Monitores) para 

desenvolvimento de Atividades didáticas do Programa Universidade para Todos nos anos 

de 2020 e 2021, nos campi Universitários de Jequié, Vitória da Conquista e Itapetinga, de 

acordo com a relação constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos 

candidatos aprovados, por ordem de classificação e disciplina. 

 

Parágrafo Único – O Anexo encontra-se disponível no site da Uesb, 

no endereço http://www.uesb.br, tornando-se parte integrante do presente Edital. 

 

Art. 2º – Os candidatos que se julgarem insatisfeitos com o resultado 

poderão interpor recursos, até as 18:00 horas do dia 04/01/2021, através do e-mail 

universidadeparatodos@uesb.edu.br, observando o subitem 5.3. do Edital nº. 173/2020. 

 

Art. 3º – Os resultados dos recursos interpostos pelos candidatos 

serão divulgados no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) e no site da Uesb, no endereço 

http://www.uesb.br, no dia 07/01/2021. 

 

Art. 4º – Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 
 

http://www.uesb.br/
mailto:universidadeparatodos@uesb.edu.br
http://www.uesb.br/


ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 0647/2020 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DA EQUIPE PEDAGÓGICA (PROFESSORES 

MONITORES) PARA DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DIDÁTICAS DO PROGRAMA 

UNIVERSIDADE PARA TODOS – 2020/ 2021 
(EDITAL Nº. 173/2020) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

DISCIPLINA: BIOLOGIA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS PONTOS SITUAÇÃO 

1° Márcia Martins Ornelas 7,4 Convocada 

2º Renata Ferreira dos Santos 4,5 Convocada 

3º Aline Cândida dos Santos 2,5 Cadastro de reserva 

 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS PONTOS SITUAÇÃO 

1º Mateus dos Santos Cardoso 7,4 Convocado 

 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS PONTOS SITUAÇÃO 

1° Yure Oliveira Santos 7,6 Convocado 

2º Adriele Macedo de Oliveira 4,7 Convocada 

3º Lismara Bastos Paiva 4,3 Convocada 

 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS PONTOS SITUAÇÃO 

1° Paulo Roberto Nogueira Silva 6,8 Convocado 

2º Nathália Silva Santos 6,3 Convocada 

3º Raquel da Silva Reis 5,4 Convocada 

4º Larissa de Oliveira Silva 5,2 Cadastro de reserva 

5º Marcus Henrique Pereira Melo 4,5 Cadastro de reserva 

 

DISCIPLINA: ESPANHOL 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS PONTOS SITUAÇÃO 

1° Jackson Souza Costa 7,9 Convocado 

 

DISCIPLINA: LITERATURA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS PONTOS SITUAÇÃO 

1º Maria Beatriz Duarte Miranda 8,6 Convocada 

 

DISCIPLINA: PORTUGUÊS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS PONTOS SITUAÇÃO 

1º Talita Souza Pereira 6,3 Convocada 

2º Francine Alves Goncalves 4,3 Convocada 

 Elizeu Silva Souza Inscrição indeferida 

 

DISCIPLINA: QUÍMICA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS PONTOS SITUAÇÃO 

1° Ana Jaqueline Santos Souza 5,0 Convocada 

2º Luã Gabriel Santos Barreto 4,9 Convocado 

3º Rafaella Dias Ramos 4,8 Convocada 

4º Evanildo de Jesus Araújo 4,3 Convocado 

5º Romana Mascarenhas Andrade Gugé 4,0 Convocada 

 

DISCIPLINA: REDAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS PONTOS SITUAÇÃO 

1° Marcelle Bittencourt Xavier 8 Convocada 

2º Rosângela de Sousa Oliveira Barros 7,3 Convocada 

3º Anísia Mariana Cerqueira Tourinho Vianna 5,6 Convocada 

4º Júlia Maria Nascimento Penha 5,5 Convocada 

 

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS PARA AS DISCIPLINAS: LÍNGUA 

ESTRANGEIRA/INGLÊS E MATEMÁTICA 


